
23000 - SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
23140 - UFFICIO GESTIONE APPARATI SISTEMI, LOGISTICA PL ED 
ECONOMATO  

23101 - SERVIZIO SERVIZI DI SUPPORTO PL 
Responsabile: CURCIO PIETRO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: RINNOVO CARTA DI CONTROLLO E SERVIZIO ASSISTENZA 
SUPPORTO TECNICO E AGGIORNAMENTO PER IL CONTROLLO 
DEI CRONOTACHIGRAFI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 uno degli scopi principali del cronotachigrafo è, assieme alla scheda del 

conducente  e  ai  fogli  di  registrazione,  quello  di  fornire  agli  organi  di 
vigilanza uno strumento che consenta di verificare gli orari di lavoro dei 
conducenti;

 la  tecnologia  dei  cronotachigrafi  -  sia  digitali  che  analogici  -  rende 
difficile, lungo ed impreciso procedere ai suddetti controlli; l’ausilio di un 
sistema  informatico  dedicato  è  quindi  indispensabile  per  effettuare 
controlli rapidi, precisi e approfonditi dei dati registrati, tanto più che le 
direttive  della  comunità  Europea prevedono che «i  controlli  su  strada 
siano svolti in maniera efficace e rapida, affinché possano essere portati 
a  termine  nel  minor  tempo  possibile  e  con  un  ritardo  minimo  per  il 
conducente»;

Considerato  che  il  software  in  dotazione  a  questo  Comando  è  in  grado  di 
effettuare l’analisi dei cronotachigrafi digitali al fine di far emergere condotte di 
guida  illegittime  e/o  eventuali  manomissioni  del  cronotachigrafo  controllato 
ma, all’attualità, non è coperto da servizio di assistenza e aggiornamento in 
quanto scaduto dal 31/01/2018;

Verificato che la ditta G.A. Europa Azzaroni SRL dal 1 agosto 2018 risulta essere 
unica azienda distributrice e centro di assistenza/aggiornamento per l’Italia, e 
che la stessa propone il  pacchetto “Formazione, supporto ed aggiornamento 
(post-garanzia)” comprendente:

 assistenza telefonica e da remoto sull’utilizzo del Software (da lunedì al 
venerdì dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 ALLE ORE 18:00);

 assistenza da remoto con Programma TEMVIEWER business (licenza n. 
09-32104- 506236-318483);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
53

 d
el

 2
7/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 C

U
R

C
IO

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

15
06

 / 
28

/0
8/

20
19



 assistenza tecnica supervisionata in caso di necessità direttamente dalla 
SOFTWARE HOUSE SOFTPROJECT AG;

 condizioni  particolari  per  l’esecuzione  di  corsi  di  formazione  ed 
aggiornamento del personale;

 invio  aggiornamenti  software  sulla  normativa  (aggiornamento  importi, 
ecc);

Atteso che, per tale servizio, sul MEPA la citata società ha inserito le seguenti 
proposte:

 Servizio annuale (codice Mepa ASS TACHO) ad un costo di € 800,00 (iva 
22% esclusa);

 Servizio triennale (codice Mepa ASS TACHO 3) ad un costo complessivo di 
€  2.100,00 (iva  22% esclusa),  che verrà  fatturato  annualmente  in  tre 
tranche  di  €  700,00  (iva  22% esclusa),  con  un  risparmio  annuo  di  € 
100,00 (iva 22% esclusa);

Dato inoltre  atto  che,  per  effettuare i  controlli  sul  regolare svolgimento dei 
servizi di trasporto, alle Forze dell'Ordine ed alla Polizia Locale la Camera di 
Commercio rilascia una particolare carta tachigrafica, detta Carta di Controllo, 
avente durata biennale e che quella in dotazione a questo Corpo all’attualità 
risulta anch’essa scaduta;

Considerata conseguentemente la necessità di provvedere al relativo rinnovo il 
cui costo ammonta ad € 17,50 (iva 22% esclusa);

Vista  la  relazione  redatta  in  merito  dal  responsabile  dell’ufficio  Gestione 
Apparati Sistemi, Logistica P.L. ed Economato, allegata e parte integrante del 
presente provvedimento;

Considerato:
 la tipologia e l’entità economica della prestazione in questione;
 l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti) che 

prevede  il  ricorso  all’affidamento  diretto  per  importi  inferiori  ad  € 
40.000,00;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  GESTIONE  APPARATI  SISTEMI, 
LOGISTICA PL ED ECONOMATO  come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
53

 d
el

 2
7/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 C

U
R

C
IO

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

15
06

 / 
28

/0
8/

20
19



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:
 la  materia  disciplinata  dal  presente  provvedimento  rientra  tra  le 

competenze del Settore Polizia Locale;
 non sussistono motivi di incompatibilità con la procedura in questione;

Visti gli artt. 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli art. 16 e segg. del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J1A0301e - Programmazione e coordinamento degli interventi in materia di 
sicurezza;

D E T E R M I N A 

Di dare atto del  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla normativa 
sull’Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;

Di affidare il servizio di assistenza triennale alla ditta G.A. Europa Azzaroni SRL 
– C.F. 04005550373 - mediante sottoscrizione dell’offerta presente sul  Mepa 
con codice ASS TACHO 3;

Di provvedere conseguentemente all’impegno di spesa di € 2.562,00 (iva 22% 
inclusa)  dando  atto  che  la  spesa  trova  imputazione  al  capitolo  3969 
“Manutenzione  ordinaria  attrezzature  Polizia  Locale”  così  come  di  seguito 
indicato:
€ 854,00 sul bilancio 2019,
€ 854,00 sul bilancio 2020,
codice  siope  1313,  centro  economico  UFF00161,  rimandando  a  successivo 
provvedimento l’impegno di € 854,00 sul cap 3969 del bilancio 2021;

Di  provvedere  altresì  all’impegno  di  spesa  di  €  21,35  sul  capitolo  3968 
“Prestazioni di servizio per la Polizia Locale” del bilancio 2019, codice siope 
1315, centro economico SUP00005, onde consentire il rinnovo della Carta di 
Controllo,  dando atto  che  la  liquidazione  avverrà  a  favore  della  Camera  di 
commercio Milano Monza Brianza Lodi, C.F. 09920840965;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
53

 d
el

 2
7/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 C

U
R

C
IO

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

15
06

 / 
28

/0
8/

20
19



Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, il  
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 3968

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCALE

1030299999 03011 21,35

2019 3969

MANUTENZ
IONE 
ORDINARIA 
ATTREZZA
TURE 
POLIZIA 
LOCALE

1030209005 03011 854,00

2020 3969

MANUTENZ
IONE 
ORDINARIA 
ATTREZZA
TURE 
POLIZIA 
LOCALE

1030209005 03011 854,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Camera 
di commercio Milano Monza Brianza Lodi , G.A. Europa Azzaroni SRL .

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):ZB72988779 - Z6129887D3;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
53

 d
el

 2
7/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 C

U
R

C
IO

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

15
06

 / 
28

/0
8/

20
19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
53

 d
el

 2
7/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

15
06

 / 
28

/0
8/

20
19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
53

 d
el

 2
7/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

15
06

 / 
28

/0
8/

20
19



Cod. Uff.:  UFFICIO GESTIONE APPARATI SISTEMI, LOGISTICA PL ED 
ECONOMATO 

SETTORE:  SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  RINNOVO CARTA DI CONTROLLO E SERVIZIO 
ASSISTENZA SUPPORTO TECNICO E AGGIORNAMENTO PER IL 
CONTROLLO DEI CRONOTACHIGRAFI

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1653 
del 27/08/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 3968

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCAL
E

1030299
999

03011 21,35 2351

2019 3969 MANUT
ENZION
E 
ORDIN

1030209
005

03011 854,00 2352

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
53

 d
el

 2
7/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
15

06
 / 

28
/0

8/
20

19



ARIA 
ATTREZ
ZATURE 
POLIZIA 
LOCAL
E

2020 3969

MANUT
ENZION
E 
ORDIN
ARIA 
ATTREZ
ZATURE 
POLIZIA 
LOCAL
E

1030209
005

03011 854,00 217

Monza, 27/08/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
53

 d
el

 2
7/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
15

06
 / 

28
/0

8/
20

19


